
 
COMUNE DI MONTELEONE ROCCA DORIA 

PROVINCIA DI SASSARI 
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

N° 136 

DEL 09/10/2017 

 
 

OGGETTO:  
 

RICORSO AVVERSO LA CONTESTAZIONE N.2 R/2017 EX ART. 14 

DELLA L. 689/81 VIOLAZIONE AI SENSI DELL'ART.193 DEL D.LGS 

152/06 E DELL'ART. 258 CO. 4 DEL D.LGS 152/06 - LIQUIDAZIONE 

FATTURA A FAVORE DELL'AVV. GIORDO GIANLUCA 

CIG: Z721F15B06 

 
 

VISTO di Regolarità tecnica 
Il Responsabile del Servizio adotta in data odierna la determinazione riportata nella seguente pagina ed 
esprime parere favorevole in ordine alla sua regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, 
n. 267.  
Il Tecnico comunale                                                                                      Il Responsabile del Servizio                                                                                           
 
 

 
VISTO di Regolarità Contabile 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 e 153 del D.Lgs n. 267 del 18.8.2000, e che, 
pertanto in data odierna diviene esecutiva. 
Li  25/08/2009                                                                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il responsabile del procedimento 
 
 

 
CERTIFICATO di Pubblicazione 

Ai sensi dello Statuto  Comunale, si certifica che la presente determinazione è pubblicata mediante 
affissione all'albo pretorio N. del Registro _______________ 
 

dal _____________________  al____________________. 
 

Li, ___________________                                                                   Il responsabile delle pubblicazioni 
 
 

 
� ORIGINALE 

 
 
�     COPIA conforme all'originale 

 
Li __________________                                                        Il Responsabile del Servizio Amministrativo  

                                                                                       ___________________________________ 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che in data 27 Gennaio 2017 è stata notificata a questo ente da parte della PROVINCIA 
DI SASSARI SETTORE 5 SERVIZI TECNOLOGICI - AMBIENTE E AGRICOLTURA NORD 
OVEST Servizio IV - Amministrativo, Consulenza Giuridica e Sanzioni Ambientali, la 
Contestazione n. 2 R/2017 ex art. 14 della L. 689/81. Violazione ai sensi dell'art.193 del D.lgs 
152/06 e dell'art. 258, co. 4 del D.Lgs 152/06.- con nota n. 2222/2014 il Comune di Mores, nella 
persona del legale rappresentante (in materia negoziale)  Responsabile del Serv. Tributi, 
presentava alla CTP di Sassari in data 20/3/2014 controdeduzioni in merito alla resistenza ed il 
rigetto delle richieste del ricorrente Sig. Uras nel ricorso in esame;  

Considerato che la contestazione sopracitata prevede che: "Ai sensi dell'art.18 della L. 689/1981, 
........, entro 30 giorni dalla notifica  della presente, potranno proporre scritti difensivi, documenti 
e istanza di audizione indirizzandoli alla Provincia di Sassari, Settore V AMBIENTE, 
AGRICOLTURA, PROGRAMMAZIONE, PIANIFICAZIONE, CED Piazza d'Italia 31 07100 
Sassari" 

Vista la Deliberazione di G.C. N° 1 del 30/01/2017 con la quale veniva individuato quale legale di 
fiducia dell’Ente l’Avv. Gianluca Giordo del foro di Sassari; 

Dato atto che, in forza di quanto precede, è stato richiesto all’Avv. Gianluca Giordo con studio 
legale in Sassari Via Asproni n°6, un preventivo di spesa dell’importo complessivo di € 2.500,00 
per compenso, oltre spese, C.P.A. ed  IVA),  ritenuto congruo per l’attività da espletarsi; 

Dato altresi’ atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento del servizio in parola, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara;  

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di provvedere con 
urgenza alla difesa degli interessi dell’ente in assenza di una figura professionale che possa 
provvedere ad un patrocinio interno;  

 Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
- lo Statuto Comunale;  
 
 Dato atto che il presente incarico non rientra tra le tipologie previste dall'art. 1 ,comma 11, della 
L. 30.12.2004, n. 311;  

Acquisito il parere tecnico favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ed, altresì, il parere di regolarità contabile, espressi rispettivamente dal 
Responsabile dell’Area Tributi e dal Responsabile dell’Area Finanziaria dell’Ente, ai sensi 
dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, così come sostituito dall’art. 3 del D.Lgs. 174 del 
10/10/2012; 

 
Preso atto che le somme necessarie per l'acquisto di detto materiale trovano copertura finanziaria 
per € 2.022,00 sul cap. 1263.01e per € 1.546,50 sul cap. 1257.01 del bilancio di previsione 2017-
2019 in corso; 



VISTA  la Determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n°42 del 23/03/2017 con la quale si 
impegnava l’importo di € 3.568,50 (comprensivi di I.V.A. di legge), a favore dell'Avv. Gianluca 
Giordo con studio legale in Sassari Via Asproni n°6, l’incarico di assistenza e rappresentanza del 
Comune di Monteleone Rocca Doria presso PROVINCIA DI SASSARI SETTORE 5 SERVIZI 
TECNOLOGICI - AMBIENTE E AGRICOLTURA NORD OVEST Servizio IV - 
Amministrativo, Consulenza Giuridica e Sanzioni Ambientali; 
 
VISTA  l’allegata fattura n°6E del 22 Giugno 2017 dell'Avv. Giordo Gianluca, dell’importo 
complessivo di € 3.568,50 compreso IVA nei termini di legge 
 

D E T E R M I N A 

Di liquidare a favore dell'Avv. Giordo Gianluca con studio legale in Sassari Via Asproni n°6, la 
somma complessiva di € 3.568,50 a saldo della fattura n°6E del 22/06/2017 per l’incarico di 
assistenza e rappresentanza del Comune di Monteleone Rocca Doria presso PROVINCIA DI 
SASSARI SETTORE 5 SERVIZI TECNOLOGICI - AMBIENTE E AGRICOLTURA NORD 
OVEST Servizio IV - Amministrativo, Consulenza Giuridica e Sanzioni Ambientali; 
 
Di dare atto che detta somma trova copertura finanziaria per € 2.022,00 sul cap. 1263.01e per € 
1.546,50 sul cap. 1257.01 del bilancio di previsione 2017-2019 in corso; 
 
 Di  provvedere  all’invio del presente provvedimento all’Ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza; 
  

Il responsabile del Servizio 
(Antonello Masala) 

  

 
 
 
 


